
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 189
06 DE OUTUBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:
I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 07 DE OUTUBRO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM AIDA CG/CIP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LUZ CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM CARLOS CPC/24º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CARVALHO CG/EMG
Oficial de Dia ao CIPAS PM CEL QCOPM GLÁUCIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ANA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢ 1º NIVELAMENTO DE OPERAÇÕES POLICIAIS AMBIENTAIS DO OESTE DO 
PARÁ

Foram  autorizados  pelo  Exmº  Sr.  CEL  QOPM  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS 
CAMPOS,  Comandante  Geral  da  PMPA,  a  participar  do  “1º  Nivelameto  de  Operações 
Policiais Ambientais do Oeste do Pará”, realizado de 29/08/16 a 11/09/16, em Santarém-PA, 
sob a coordenação do Comando de Policiamento Regional I,  os dois primeiros, sem ônus 
para o Estado do Pará, e o terceiro, com ônus para a Prefeitura Municipal de Almeirim:

Nº GRAD. RG NOME OPM

01  3ºSGT PM 21051 SEBASTIÃO PANTOJA DA SILVA FILHO CPR X

02  3º SGT PM 26447 EDINALDO BARBOSA FREIRE 15º BPM

03 SD PM 40303 EDIVAN CASTRO DE SOUSA 27ª CIPM
(Ref.: Requerimentos da lavra do 3º SGT PM PANTOJA e 3º SGT PM FREIRE, e Of. nº 567/2016-CPR I).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de setembro de 2016.
WALDER BRAGA CARVALHO – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPACIALIZAÇÃO / DEI
(Nota nº 339/2016 - DEI) (Of. nº 1788/2016 - DEI/Esp).

➢ RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Fica retificado a publicação constante no Boletim Geral nº  171, de 09 SET 2016 

(pág. 05), o nome do 3º SGT PM R/R RG 14327 REGINA CELIA PEREIRA DE CARVALHO, 
constante na Ata do Teste de avaliação física para fins de convocação de Policial Militar da 
reserva remunerada/2016.  

ONDE SE LÊ:
76 3º SGT PM R/R 14237 REGINA CÉLIA PEREIRA FERREIRA APTO 

LEIA-SE:
76 3º SGT PM R/R 14327 REGINA CELIA PEREIRA DE CARVALHO APTO 

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de setembro de 2016.
WALDER BRAGA CARVALHO – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPACIALIZAÇÃO / DEI
(Nota nº 355/2016 - DEI) (Of. nº 1753/2016 - DEI/Esp).

➢ MATRÍCULA DO II CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 2016
Ficam matriculados no II Curso de Operações Especiais 2016, realizado de 01/08 A 

22/11/2016, em Belém-PA, sob a coordenação da Companhia Independente de Operações 
Especiais:
ORD. POSTO/GRAD RG NOME UNIDADE
01 MAJ 26323 ADILSON TAVARES DE AQUINO 23º BPM/CPRII
02 CAP 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO 13º BPM/CPRIV
03 1º TEN 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA BPCHOQUE
04 1º TEN 35508 PAULO HENRRIQUE BECHARA E SILVA CIOE
05 1º TEN 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA 24º BPM/CPC
06 3º SGT 17615 ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO CIOE
07 CB 24372 RENATO DE CASTRO PINTO 2º BPM/CPC
08 CB 25715 DORIMÁRIO PANTOJA BORGES CIOE
09 CB 28705 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS SOARES CIOE
10 CB 28703 EMERSON CARLOS DUARTE DE CARVALHO CIOE
11 CB 33215 RODRIGO SARMENTO MORAES 8º BPM/CPRXI
12 CB 32433 BENEDITO JANDSON MORAES ALMEIDA CIOE

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

13 CB 32660 ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS CIOE
14 CB 35040 FÁBIO LISBOA DA SILVA BPCHOQUE
15 CB 34660 ISRAEL BARBOSA BRAGA CIOE
16 CB 27601 FLÁVIO SILVA PENSADOR CIPFLU
17 CB 33607 MANOEL DA SILVA E SILVA 16º BPM/CPRVIII
18 CB 34886 ALLAN JOHN DOS SANTOS MENDES 1º BPM/CPC
19 CB 35237 MARCELO LIMA PEREIRA 20º BPM/CPC
20 CB 35570 ROCKFELIX MIRANDA DA SILVA 16º BPM/CPRVIII
21 CB 34885 FERNANDO FURTADO TAVARES CIOE
22 SD 39125 JHONY DENYS SOEIRO GOMES CIOE
23 SD 36711 MAXSUEL NOVAIS DA LUZ CIOE
24 SD 36684 EDUARDO AUGUSTO HENRIQUES CAMPOS CIOE
25 SD 36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA CIOE
26 SD 36454 ANTÔNIO NONATO DE SOUZA SANTOS LIMA CIOE
27 SD 37201 JOSÉ GLEYSON SOUZA DOS SANTOS BPCHOQUE
28 SD 37558 GILSON LEITÃO DA SILVA 16º BPM-CPRVIII
29 SD 37871 OVÍDIO LOPES DA COSTA GTO/CPR I
30 SD 38769 FRANCINELIO DO CARMO DOS PRAZERES BARROSO GTO/CPR IV
31 SD 39426 ROBNILSON BARBOSA BRITO BPOT/ROTAM
32 SD 40008 JOEL ARNOUD SAMPAIO CFAP
33 SD 36857 WAGNER MARTINS DE SANTA ROSA CIOE
34 SD 36682 DIEGO DOS SANTOS FREITAS CIOE
35 SD 37034 GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA CIOE
36 SD 39389 LEANDRO NONATO SANTOS RODRIGUES CABRAL CIPFLU
37 SD 36886 MARCOS DO NASCIMENTO LEAL 6º BPM/CPRM
38 SD 37434 CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA CIOE
39 SD 39182 EDER DA SILVA SANTOS BPCHOQUE
40 SD 37141 GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA GTO/CPR III
41 SD 36772 ROONED AYRES DE SOUSA MAIA BPCHOQUE
42 1º TEN 883783 VICTOR HUGO CABELHO PMMT
43 2º TEN 885484 EVERTON BESPALEZ PMMT
44 SD 884022 JOSIMAR LEITE CORRÊA DA COSTA PMMT
45 SD 231636 ALDENOR PINAICOBO FLAUSINO PMRR
45 SD 457581-4 FELOMENO PEREIRA FILHO PMRR
47 3º SGT 120203506-9 JEIFFRE JÚNIOR DE MELO ANTROBUS PMAC
48 SD 4538 CÍCERO DAYVISON DA SILVA SANTOS PMAP
49 SD 3508 ELIEBEM PANTOJA DIAS PMAP
50 SD 06642-4 RAFAEL FERREIRA MARTINS PMTO
51 CB 15324 ALEXANDRE BEZERRA CABRAL PMRN
52 3º SGT 1013038-05 SAMMYR OLIVEIRA ROCHA PMPI

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

53 1º TEN 3188963 GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA PMDF
54 2º TEN 730608-3 RONALDO VIEIRA GRANJA JÚNIOR PMDF
55 AG 06516022-38 URBANO SANTOS MOURA JÚNIOR PRF
56 SD 097553 WILLER LOBATO VIEIRA CBMPA

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de setembro de 2016.
WALDER BRAGA CARVALHO – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPACIALIZAÇÃO / DEI
(Nota nº 356/2016 - DEI) (Of. nº 1759/2016 - DEI/Esp).

➢ TAF  SELETIVO  PARA  O  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SOLDADOS/PM

Aos  vinte  e  nove  dias  do  mês  de  setembro  do  ano  de  2016,  no  Complexo  do 
Comando Geral, foi aplicado o Teste de Aptidão Física (TAF), para fins de Curso de Formação 
de  Soldados/PM,  em  cumprimento  a  Determinação  Judicial  nos  autos  do  Processo  nº 
0032639-26.2013.8.14.0301,  conforme Ofício nº  600/2016,  de 16 de setembro de 2016 – 
DP4/PMPA, no candidato abaixo relacionado, considerado previamente apto na Inspeção de 
Saúde.

Curso de Formação de Soldados / PM
Nº NOME EXERCÍCIOS RESULTADO MENÇÃO FINAL

01 ADRIANO CÉSAR PANTOJA COSTA

Flexão na Barra
(4 repetições)

04 APTO

Abdominal
(35 repetições)

40 APTO

Flexão de braço
 (24 repetições)

25 APTO

Corrida (12minutos)
2.400m

2.400m APTO

Quartel em Belém-PA, 30 de setembro de 2016.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de setembro de 2016.
ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO – MAJ QOPM RG 24926

CHEFE DA SEÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA DEI
(Nota nº 362/2016 - DEI) (Of. nº 1828/2016 - DEI/Ed. Física).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

PORTARIA Nº 074/2016 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei,  e  considerando o Ofício  nº  1158/2016-CONJUR/03,  e  de 
conformidade com o Acordo Extrajudicial (2015000012) celebrado entre o Comandante Geral 
da  PMPA e  o  policial  militar  concluinte  do  Curso  Especial  de  Formação  de  Sargentos, 
PM/2010.

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR A MATRÍCULA, no Curso de Formação de Sargentos PM/2014, 

referente a MÁRIO ARAÚJO REIS, publicada no BG nº 004, de 07 JAN 2015.
Art. 2º  TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 015/2011-DEI, republicada no BG nº 

117, de 20 JUN 2011, que anulou os Atos Administrativos e Acadêmicos do Curso Especial de 
Formação de Sargentos – CEFS PM/2010, referente a  MÁRIO ARAÚJO REIS, retornando 
aos efeitos do curso.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1808/2016 - DEI/Formação).

➢ RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a retificação da publicação constante do ADITAMENTO AO BG Nº 195, 
de 21 OUT 2011 (da página 63), da condição “sub judice”, referente ao policial militar abaixo 
nominado,  o  qual  celebrou  o  Acordo  Extrajudicial,  concernente  ao  Curso  Especial  de 
Formação de Sargentos – CEFS PM/2010, iniciado no dia trinta e um do mês de agosto do 
ano de dois mil e dez e concluído no dia vinte e oito de dezembro de 2010, com uma Matriz 
Curricular  contendo  13  (treze)  disciplinas,  distribuídas  em  uma  carga  horária  de  400 
(quatrocentas) horas aula.

ONDE SE LÊ:

Class NOME COMPLETO DATA DE 
NASC

MÉDIA
FINAL CONC POLO

131º MÁRIO ARAÚJO REIS (sub judice) – 2º BPM 29/07/1969 9,168 MB BELÉM

LEIA-SE:

Class NOME COMPLETO DATA DE 
NASC

MÉDIA
FINAL CONC POLO

131º MÁRIO ARAÚJO REIS – 2º BPM 29/07/1969 9,168 MB BELÉM

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Quartel em Icoaraci–PA, 27 de setembrode 2016.
MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO - TEN CEL QOPM

RESP. P/ SEÇÃO DE FORMAÇÃO
(Nota nº 361/2016 - DEI) (Of. nº 1808/2016 - DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO Nº 1.622, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016 

Torna  facultativo  o  expediente  nas  repartições  públicas  integrantes  da 
Administração  Direta  e  Indireta  do  Poder  Executivo,  e  dá  outras 
providências. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 

Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré, a ocorrer no próximo dia 9 de outubro de 2016;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Considerando que 10 de outubro do corrente (segunda-feira) é a data subsequente à 
citada Romaria, 

RESOLVE: 
Art. 1º FACULTAR o expediente nos órgãos e entidades da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo Estadual no dia 10 de outubro de 2016. 
Art. 2° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa 

social estabelecerão, no dia facultado neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fim 
de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE OUTUBRO DE 2016. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.227, de 06/10/2016).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 006/2016 – CPL: 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR o CAP QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA 

para,  no prazo de 90 (noventa) dias,  compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 
013/2016  –  CPL  /  PMPA,  que  tem  por  objeto  a  “AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  VEÍCULO 
ESPECIAL TIPO  FURGÃO PARA O  TRANSPORTE  DE TROPA E  ADAPTADO  PARA O 
TRANSPORTE  DE  CÃES  DA COMPANHIA INDEPENDENTE  DE  POLICIAMENTO  COM 
CÃES (Convênio nº 003/2016-MPPA/PMPA. Meta 03; Etapa/Fase Nº02)”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Belém-PA, 05 de outubro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.227, de 06/10/2016).

PORTARIA Nº 189/2016 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015, c/c § 1º, 
art.  2º  do  Decreto  Estadual  nº  1.337,  de  17  de  julho  de  2015  (Regulamento  da  Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA), considerando o CB PM RG 24289 JOSUÉ DE ARAÚJO 
MANSO, foi promovido a graduação de 3º SARGENTO PM pelo critério de Antiguidade, por 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

meio da Portaria  nº  184/2016 – CPP,  publicada no Boletim Especial,  nº  002/2016,  23 de 
setembro de 2016;

Considerando, que após análise da Comissão de Promoção de Praças, verificou-se 
que ta promoção contraria o disposto no inciso VI, do art. 22, da Lei nº 8.230, de 13 de julho 
de 2015,  (Lei  de Promoção de Praças da PMPA) por  ter  atingido o limite  de idade para 
permanência no serviço ativo, 

RESOLVE: 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Especial nº 02, de 23 SET 

2016, através da Portaria nº 184/2016 – CPP, que promoveu a graduação de 3º SARGENTO 
PM, o militar estadual JOSUÉ DE ARAÚJO MANSO, permanecendo o militar na graduação 
de CABO PM; 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 191/2016 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de 
Promoção de Praças), c/c § 1º, art. 2º do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 
(Regulamento  da  Lei  de  Promoção  de  Praças  da  PMPA),  e  considerando  o  Acordo 
Extrajudicial de nº 2015000012 e Ata Geral de Conclusão do Curso Especial de Formação de 
Sargentos – CEFS PM/2010. 

RESOLVE: 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Geral n° 131, de 22 JUL 

2015, através da Portaria nº 043/2015 – CPP, que promoveu à graduação de 3º Sargento PM 
QPMP-0 (Combatente), MÁRIO ARAÚJO REIS; 

 Art. 2º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Geral nº 137, de 26 JUL 
2011, através da Portaria nº 048/2011 – CPP, que anulou a promoção a graduação de 3º SGT 
PM QPMP-0 (Combatente), de  MÁRIO ARAÚJO REIS, com o retorno do militar estadual à 
graduação de 3º Sargento PM.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 28 de dezembro de 2010, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 361/2016 - CPP).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

PORTARIA Nº 804/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e considerando os termos 
do Ofício nº 197/2016-GP/Assembléia Legislativa, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO, da 

função de Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO, 

por necessidade de serviço, do 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém) para a Diretoria de 
Pessoal  (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido.

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 848/2016 – DP/1
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do Serviço da PMPA, de acordo com o Art. 98, Inciso VIII c/c Art. 

128 da Lei 5251 de 31 JUL 85, o MAJ QOPM RG 29170 ALISSON FERREIRA CUNHA, a 
contar do dia 20 de setembro de 2016, por ter falecido naquela data, tendo como causa da 
morte Anemia Aguda, Hemorragia Interna, Ferimento na Cabeça e Tórax (coração, pulmão) e 
Abdome (fígado) produzido por Projétil de arma de fogo, conforme fotocópia da Certidão de 
óbito matrícula 068593 01 55 2016 4 00012 193 0006775 41, expedida pelo Cartório Teixeira 
Único Ofício Notarial e Registral.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 20 de setembro de 2016, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 858/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS 

FIGUEIREDO, por necessidade de serviço, do Comando Geral (Icoaraci) para o Comando de 
Policiamento Regional X (Itaituba).

Art.  2º  NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS 
FIGUEIREDO,  para  exercer  a  função  de  Subcomandante  do  Comando  de  Policiamento 
Regional X (Itaituba).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 860/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 33524  ADRIANO NAZARENO GOÉS DA 

SILVA, da função de Chefe da Seção Gerenciamento e Fiscalização de Contratos do Centro 
de Convênios e Contratos (Icoaraci).

Art. 2º  TRANSFERIR o CAP QOPM RG 33524  ADRIANO NAZARENO GOÉS DA 
SILVA, por necessidade de serviço, do Centro de Convênios e Contratos (Icoaraci) para a 
Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3º NOMEAR o CAP QOPM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOÉS DA SILVA, 
para exercer a função de Consultor da Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 864/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, da 
função de Chefe da 1ª Seção do Estado Maior do Comando de Policiamento Regional IV 
(P/1-Pessoal) (Tucuruí).  

Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, por 
necessidade de serviço, do Comando de Policiamento Regional IV (Tucuruí) para o Comando 
de Policiamento Regional V (Redenção)

Art. 3º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA,  para 
exercer  a  função de  Chefe  da  1ª  Seção  do  Estado  Maior  do  Comando de  Policiamento 
Regional V (P/1-Pessoal) (Redenção).  

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 865/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, 

da função de Chefe da 2ª Seção do Comando de Policiamento Regional VI (P/2-Inteligência) 
(Paragominas) (Paragominas);

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  27036  FRANCISCO  ANTÔNIO  PAIVA 
RIBAS, por necessidade de serviço, do Comando de Policiamento Regional VI (Paragominas) 
para o Comando de Policiamento Regional V (Redenção);

Art. 3º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, 
para exercer a função de Chefe da 3ª Seção do Estado Maior do Comando de Policiamento 
Regional V (P/3-Planejamento, Instrução e Operações) (Redenção);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

PORTARIA Nº 866/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT, 

da função de Chefe da 4ª Seção do Estado Maior Geral (PM/4-Política e Planejamento de 
Logística) (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR o  TEN  CEL  QOPM  RG  17963  RUY  BORBOREMA 
CHERMONT, por necessidade de serviço, do Estado Maior Geral (Icoaraci) para a Comissão 
Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento Regional XII (sediada em Belém).

Art. 3º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT, 
para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando 
de Policiamento Regional XII (sediada em Belém). 

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 867/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE, da 

função  de  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de 
Policiamento Regional XII (sediada em Belém). 

Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE, 
por necessidade de serviço, do Comando de Policiamento Regional XII (sediada em Belém) 
para a Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

PORTARIA Nº 873/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas  no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a 1º TEN QOPM RG 38415  GEYSA MATOS CORRÊA, por 

necessidade  de  serviço,  da  Diretoria  de  Pessoal  (Icoaraci)  para  o  Batalhão  de  Policía 
Ambiental (Belém).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 874/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos 
do Ofício nº 981/2016 - CPC, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO, 

da  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  Orgânica  do  2º  Batalhão  de  Polícia  Militar 
(Belém).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 878/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, da 

função de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional V (Redenção).
Art. 2º  TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, 

por necessidade de serviço, do Comando de Policiamento Regional V (Redenção) para a 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de  Policiamento  Regional  V 
(Redenção).

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, para 
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional V (Redenção).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 781/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, considerando os termos do 
Ofício n° 525/2016-GAB.SEC.ADJ.OP, 

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o CEL QOPM RG 16215 HEYDER  CALDERARO MARTINS, à 

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), a contar 
do dia 14 de setembro de 2016;

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 791/2016 - DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2157/2016 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral n° 030/2012 – PMPA, e o disposto no artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985. 

Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  1°  SGT  PM  RG  15867 
RONALDO ARAÚJO DA COSTA , do 10° BPM/CPC, e pela 3°SGT PM RG 19428 SOCORRO 
DE JESUS LEANDRO DE SOUSA, do 5°BPM/CPR III; 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

RESOLVE:
Art. 1°  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 164/2009, página 03, 

ART.  13°,  que  averbou nos  assentamentos  do  então  3°  SGT PM RG 15867 RONALDO 
ARAÚJO DA COSTA, do 10° BPM (Icoaraci), o período de férias não gozado por necessidade 
do serviço, referente ao ano de 2007, de acordo com o Art.133, Inciso V, § 2°, da Lei Estadual 
n° 5.251 de 31 JUL 85.

Art. 2° REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 091/2008 – PMPA, Nota 
n°  173/2008 –  DP/5,  página  05,  que  averbou  nos  assentamentos  da  CB PM RG 19428 
SOCORRO DE JESUS LEANDRO DE SOUZA, do 5° BPM (Castanhal), o período de férias 
não gozada por necessidade do serviço, referente ao ano de 1992.

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de agosto de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2761/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2288/2016 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral n° 030/2012 – PMPA, e o disposto no artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985. 

Considerando os  termos do requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 13197 
ALEXANDRE DIAS CARDOSO, do 16° BPM/CPR VIII,  pelo 2° SGT PM RG 15128 JURACI 
LOPES DE MORAIS, da CORREG, e pela 3° SGT PM RG 19544 ELZA MARIA CRUZ DA 
ROCHA;  

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 236/2007-PMPA, página 

15, que averbou nos assentamentos do então 2° SGT PM RG 13197 ALEXANDRE DIAS 
CARDOSO, da 13ª CIPM (Uruará), o tempo de 02 (dois) anos, 09 (nove) meses e 02 (dois) 
dias de serviços prestados a COMPANHIA TROPICAL HOTEL SANTARÉM e a COMPANHIA 
TROPICAL DE HOTEIS DA AMAZÔNIA, conforme xérox da certidão expedida pelo INSS.

Art.  2°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim  Geral  nº  098/2003 – PMPA, 
página 06, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 15128 JURACI LOPES DE 
MORAES, da  CCS/QCG (Icoaraci),  o  tempo de 02  (dois)  anos,  04  (quatro)  meses e  17 
(dezessete) dias de serviços prestados a Mesbla Lojas de Departamentos S/A; Carlos Conde 
e Irmão e Windsor Magazan Ltda, conforme xerox da Certidão expedida pelo INSS.

Art.  3°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim  Geral  nº  201/2015 – PMPA, 
Portaria n° 1954/2015,  página 08,  que averbou nos assentamentos da então CB PM RG 
19544 ELZA MARIA CRUZ DA ROCHA, da CIPOE (Belém), o tempo de 00 (zero) ano, 07 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

(sete) meses e 02 (dois) dias, equivalente a 212 (duzentos e doze) dias de serviços prestados 
à Secretaria de Estado de Educação, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSS.

Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de setembro de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2888/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2290/2016 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o disposto no Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
e os  termos do requerimento firmado pelo  SUB TEN PM RG 12860 ERASMO SANTOS 
PEREIRA, do CFAP, pelo 1º SGT PM RG 14804 EDGAR SILVA MORAIS, do 13º BPM/CPR-
IV, pela 1º SGT PM RG 19601 MARLUCIA NEIVA DA COSTA MARQUES, da CorGERAL, 
pelo 2º SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA, do 2º BPM/CPC, pela 2º 
SGT PM RG 22524 RAQUEL CORREIA DOS REIS, do 22º BPM/CPR-V, pela 3º SGT PM RG 
22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS, do C.INT, pelo 3º SGT PM RG 17614 
ERCIO DOS SANTOS CRUZ,  da  CCS/CG,  pelo  3º  SGT PM RG 14023 JOÃO BATISTA 
AVELINO  CARDOSO,  do  BPOP,  pelo  3º  SGT PM  RG  13840  MAURÍCIO  DE  CASTRO 
COELHO, do 5º BPM/CPR-III, pelo 3º SGT PM RG 14617 MARCOS VALERIO NOGUEIRA 
DA FONSECA, da 1ª CIPM/CPR-VII, pela 3º SGT PM RG 19571 BETI SIMONE MOURA DE 
SOUSA PRESTES, da DAL, pela 3º SGT PM RG 19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA, 
da DAL, pelo 3º SGT PM RG 13835 JOÃO CARLOS DOS REIS VIANA, do 5º BPM/CPR-III, 
pelo 3º SGT PM RG 15078 EDMILSON MIRANDA DE MELO, da CIPC, e pelo CB PM RG 
25415 ARLINDO DOS SANTOS PINHEIRO, da 1ª CIPM/CPR-VII, 

RESOLVE:
Art.  1°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  211/2015 – PMPA, 

Portaria nº 2408/2015 – DP/2, página 18, que averbou nos assentamentos do SUB TEN PM 
RG 12860 ERASMO SANTOS PEREIRA, do CFAP (Belém) / DEI, 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JUL 1997 a 01 JUL 2007.

Art. 2° REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 160/2007 – PMPA, Nota 
nº 197/2007 - DP/5, página 13, que averbou nos assentamentos do então 2º SGT PM RG 
14804 EDGAR SILVA MORAIS, do 13º BPM (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 03 ABR 1989 a 03 ABR 1999.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Art.  3°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  175/2012 –  PMPA, 
Portaria nº 1661/2012 – DP/2, página 22, que averbou nos assentamentos da então 2º SGT 
PM RG 19601 MARLUCIA NEIVA DA COSTA MARQUES, da 8ª CIPM (São Félix do Xingu) / 
CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 
1992 a 01 AGO 2002.

Art.  4°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  071/2014 –  PMPA, 
Portaria nº 0570/2014 – DP/2, página 14, que averbou nos assentamentos da então 2º SGT 
PM RG 19601 MARLUCIA NEIVA DA COSTA MARQUES, da 8ª CIPM (São Félix do Xingu) / 
CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 
2002 a 01 AGO 2012.

Art.  5°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  142/2015 –  PMPA, 
Portaria n° 1692/2015 – DP/2, página 23, que averbou nos assentamentos do então 3º SGT 
PM RG 17795 NALDOMI SANTOS OLIVEIRA, do 2º BPM / CPC (Belém), 03 (três) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011.

Art.  6°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  055/2014 –  PMPA, 
Portaria n° 0452/2014-DP/2, página 17, que averbou nos assentamentos da então 3º SGT PM 
RG 22524 RAQUEL CORREIA DOS REIS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V 
(Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 
DEZ 2013.

Art.  7°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  136/2014 –  PMPA, 
Portaria nº 1002/2014-DP/2, página 24, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG 
22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS, do C.INT (Icoaraci), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1993 a 30 NOV 2003.

Art.  8°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  161/2015 –  PMPA, 
Portaria nº 1767/2015-DP/2, página 16, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG 
22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS, do C.INT (Icoaraci), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 dez 2013.

Art.  9°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  169/2014 –  PMPA, 
Portaria n° 1628/2014-DP/2, página 17, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 
17614 ÉRCIO DOS SANTOS CRUZ, da CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art.  10  REVOGAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  167/2015 – PMPA, 
Portaria n° 1878/2015 – DP/2, página 11, que averbou nos assentamentos do então CB PM 
RG 14023 JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO, do BPOT / CME (Belém), 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 1998 a 01 AGO 2008.

Art.  11  REVOGAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  019/2014 – PMPA, 
Portaria n° 0124/2013-DP/2, página 12, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 
13840 MAURÍCIO DE CASTRO COELHO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

Art.  12  REVOGAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  169/2013 – PMPA, 
Portaria n° 1454/2013-DP/2, página 43, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 
14617 MARCOS VALÉRIO NOGUEIRA DA FONSECA, do BPOT / CME (Belém), 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 1998 a 01 AGO 2008.

Art.  13  REVOGAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  120/2016 – PMPA, 
Portaria n° 1337/2016-DP/2, página 20, que averbou nos assentamentos da 3º SGT PM RG 
19571 BETI SIMONE MOURA DE SOUSA PRESTES, da DAL (Icoaraci), 04 (quatro) meses 
de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  14  REVOGAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  020/2016 – PMPA, 
Portaria n° 0159/2016-DP/2, página 17, que averbou nos assentamentos da 3º SGT PM RG 
19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA,  da  DAL (Icoaraci),  02  (dois)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  15  REVOGAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  020/2016 – PMPA, 
Portaria n° 0093/2016-DP/2, página 16, que averbou nos assentamentos do 3º SGT PM RG 
13835 JOÃO CARLOS DOS REIS VIANA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008.

Art.  16  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  231/2011 – PMPA, 
Portaria n° 1456/2011-DP/2, página 19, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 
15078 EDMILSON MIRANDA DE MELO, da CIPC / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 21 AGO 1999 a 21 AGO 2009.

Art. 17 REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 196/2009 – PMPA, Nota 
n° 279/2009-DP/5, página 8, que averbou nos assentamentos do CB PM RG 25415 ARLINDO 
DOS SANTOS PINHEIRO, da 1ª CIPM (Salinópolis), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 03 JUN 1996 a 03 JUN 2006.

Art.  18  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 20 de setembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3012/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 2291/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos  assentamentos  da  SUB  TEN  PM  RG  20904  MARILVA 

LINHARES BATISTA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

referente ao decênio de 01 MAR 2003 a 28 FEV 2013, publicado no BG nº 113/2015, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 – PMPA.

Art.  2°  AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 12501 HELENO DO 
CARMO OLAIA GARCIA,  da  CCS/CG  (Icoaraci),  45  (quarenta  e  cinco)  dias  de  Licença 
Especial, correspondente ao período de 09 MAR 1987 a 09 MAR 1997, publicado no BG nº 
068/1997, de acordo com o Art. 70, Letra “A”, combinado com o Art. 71, § 1º da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 JUL 1985.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos da 3º SGT PM RG 21720 ELIENE DE SOUSA 
COSTA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 MAR 2003 a 01 MAR 2013, publicado no BG nº 205/2013, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral  nº 159/2011 – 
PMPA.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos da 3º SGT PM RG 20076 BENEDITA MARIA 
FREITAS CALDAS, da CCS/CG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002, publicado no BG nº 172/2002, de acordo com o Art. 
70, Letra “A”, combinado com o Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985. 

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 22024 ALCINO CHAVES 
MENDES FILHO, do 1º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 JAN 1994 a 31 DEZ 2013, publicado no BG nº 158/2016, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral  nº 159/2011 – 
PMPA.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 17318 SIDNEY COSTA, do 
6º BPM / CPRM (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 SET 2001 a 31 AGO 2011, publicado no BG nº 144/2016, de acordo com a Portaria nº 355-
GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art. 7°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA 
DE OLIVEIRA, do 20º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013, publicado no BG nº 144/2016, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA.

Art. 8°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 18061 ANTÔNIO ARLISSON 
RODRIGUES MATOS, do BPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 SET 1991 a 01 SET 2001, publicado no BG nº 089/2010, de acordo com o Art. 
70, Letra “A”, combinado com o Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985.

Art.  9º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 20 de setembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 3012/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 037/2016 – SEC. FAS/PMPA. 
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que 
aprovou o Estatuto e Regimento Interno do FASPM; 

Considerando o  teor  da  Portaria  nº  053/2013  -  GAB.  CMDº,  emitida  pelo  Exmº.  Sr. 
Comandante Geral da PMPA, que aprova o Regimento Interno do FAS PM e o previsto no seu Art. 
5º, § 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo de Assistência Social em todos 
os  quartéis  localizados  fora  da  região  metropolitana  de  Belém,  bem  como,  a  nomeação  de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia Independente, a fim de representar 
o Fundo de Assistência Social naquela Unidade. 

RESOLVE: 
Art.  1º  NOMEAR o  CB PM RG 37533 LUIS DAS CHAGAS FEITOSA JÚNIOR, para 

exercer a função de Representante do Fundo de Assistência Social FAS/PMPA, no quartel do 16º 
BPM, localizado na circunscrição do CPR VIII, município de Altamira/PA; 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 05 de outubro de 2016. 
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM 

DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.227, de 06/10/2016).

PORTARIA Nº 038/2016 – SEC. FAS/PMPA 
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que 
aprovou o Estatuto e Regimento Interno do FASPM; 

Considerando o  teor  da  Portaria  nº  053/2013  -  GAB.  CMDº,  emitida  pelo  Exmº.  Sr. 
Comandante Geral da PMPA, que aprova o Regimento Interno do FAS PM e o previsto no seu Art. 
5º, § 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo de Assistência Social em todos 
os  quartéis  localizados  fora  da  região  metropolitana  de  Belém,  bem  como,  a  nomeação  de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia Independente, a fim de representar 
o Fundo de Assistência Social naquela Unidade. 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXONERAR a  SUB TEN PM RG 19257 MARIA LUIZA CORRÊA COSTA, da 

função de Representante do Fundo de Assistência Social FAS/PMPA, no quartel do 13º BPM, 
localizado na circunscrição do CPR IV, município de Tucuruí/PA; 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 05 de outubro de 2016. 
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM 

DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.227, de 06/10/2016). 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
1- RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
I - Retifico a publicação constante no Boletim Especial n° 02, de 23 SET 2016, onde 

consta o nome do 3º SGT PM RG 10976 VALDECY GONÇALVES MONTEIRO, por ter sido 
publicado com incorreção na Portaria nº 185/2016 – CPP.

ONDE SE LÊ: 
A 2º SARGENTO QPMP-0 (COMBATENTE) 
3º SGT PM RG 10976 VALDECY GONÇALVES MONTEIRO;

LEIA-SE: 
A 3º SARGENTO QPMP-0 (COMBATENTE)
CB PM RG 10976 VALDECY GONÇALVES MONTEIRO;

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de setembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 059/2016 - CPP) (Of. nº 361/2016 - CPP).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
HOMOLOGAÇÃO 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão 
Eletrônico  nº  012/2016  –  CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto  a  contratação  do  “Serviço  de 
Locação de Rádios Transceptores Fixos e Portáteis” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 
2.069/06, 

RESOLVE: 
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da 

Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou a proposta de 
preço apresentada pela empresa: SANTOS NETO & CIA LTDA – EPP (itens 1 e 2), de acordo 
com o valores constantes no referido processo; 

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a 
fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas 
notas de empenhos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém–PA, 05 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.227, de 06/10/2016).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 189 – 06 OUT 2016

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE OUTUBRO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM AIDA
	CG/CIP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LUZ 
	CG/DAL
	CAP QOPM CARLOS
	CPC/24º BPM
	CAP QOPM CARVALHO
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CEL QCOPM GLÁUCIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ANA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC

